<p>[38] Bible de Saint-Jean d'Acree (avant 1250) 4 témoins et 2 fragments Éd. Nobel (2006) <i>Genèse</i> et <i>Exode</i> + 1 traduction en occitan (Paris, BnF fr. 2426)</p>	<p>Sem le fiz Noé vesqui lonctens apres le deluge et ot fiz et filles. Et de cele lignee descendi le père d'Abraham qui ot nom Tharé, liquels ot un autre fiz qui ot nom Aram. Cist fu père de Loth. En cel tens ot Abraham femme c'om apeleit Sarai et esteit brehaigne et ne poeit enfanter. Tharé, le père d'Abraham, et Loth, le fiz de son fiz, entra en la terre d'Aran et la fu mort Tharé, le père d'Abraham. (Paris, Arsenal 5211, fol. 7v°b°-8v°c)</p>
<p>[39] Bible de Thou (ca. 1260) Version de la <i>Bible française du XIII^e siècle</i> 1 témoin</p>	<p>Ce sont les generacions Sem. Sem avoit .c. anz qant il engendra Arphaxath .ii. anz apres le deluge. Sem vesqui puis qu'il ot engendré Arphaxath .vc. anz et engendra filz et filles. Arphaxath vesqui .xxxv. anz et engendra Salé. Puis que Arphaxat ot engendré Salé, il vesqui .iii^e. et .iii. anz et engendra filz et filles. Salé vesqui .xxx. anz et engendra Heber. Si vesqui Salé puis qu'il ot engendré Heber .iiii^e. et .iii. anz. Heber vesqui .xxxiii. anz si engendra Phalech. Si vesqui Heber puis qu'il ot engendré Phalech .iiii^e. et .iii. anz et engendra filz et filles. Phales vesqui .xxx. anz, si engendra Rehu. Si vesqui Phalech puis qu'il ot engendré Rehu .ii^e. et .ix. anz et engendra filz et filles. Rehu vesqui .xxxv. anz si engendra Saruch. Si vesqui Rehu puis qu'il ot enendré Caruch .ii^e. et .vii. anz et engendra filz et filles. Saruch vesqui .xxx. anz si engendra Nachor. Et puis que Saruch ot engendré Nachor il vesqui .iic. anz et engendra filz et filles. Nachor vesqui .xxxix. anz si engendra Tharé. Si vesqui Nachor puis qu'il ot engendré Tharé .c. et .xix. anz et engendra filz et filles. Tharé vesqui .lxx. anz si engendra Abram et Nachor et Aram. Ce sont les generacions Tharé. Tharé engendra Abram et Nachor et Arma. Et Aram engendra Loth. Si fu morz Aram ainz que Tharé, ses peres, en la terre ou il fu nez. Ce est en Hur qui est la terre as Chaldex. Abram et Nachor pristrent femes. Li nons a la feme Abram fu Saray. Et li nons a la feme Nachor Melcha, la fille Aram qui fu peres Melcha et Rescha. Saray estoit brahaigne si n'avoit nus enfanz. Tharé prist Abram son fill et Loth, le fill Aram, son fill et Saray et les mena hors de Hur qui est en la terre as Chaldex por aller en la terre Chanaan. Et om vent deci et jusqu'a Haram et abiterent illec. Si fu acompliz li aages Tharé .ii^e. et .v. anz si morut en Haram. (Paris, BnF fr. 899, fol. 5r°b)</p>
<p>[40] <i>Bible française du XIII^e siècle</i> (1226-1270) 20 témoins Éd. Quéreuil (1988) <i>Genèse</i></p>	<p><i>Teuxte</i> Ce sont les generacions Sem. Sem avoit .c. anz qant il engendra Arphaxath .ii. anz apres le deluge. Sem vesqui puis qu'il ot engendré Arphaxath .vc. anz et engendra filz et filles. <i>Glose</i> Encontre la generation qui fu apres le deluge, ne dit l'Esriture de nul de qui ele acointe l'aaige que il moreust autresi comme ele fesoit en la generation qui fu devant le deluge quar en ceste derreniere n'ot nul home qui peüst estre exceptez des autres ne de qui l'em peüst dire ce que l'en dit en la premiere de Enoth que il s'en ala o Deu et ne fu puis veuz. <i>Teuxte</i> Arphaxath vesqui .xxxv. anz et engendra Salé. Puis que Arphaxat ot engendré Salé, il vesqui .iii^e. et .iii. anz et engendra filz et filles. Salé vesqui .xxx. anz et engendra Heber. Si vesqui Salé puis qu'il ot engendré Heber .iiii^e. et .iii. anz. Heber vesqui .xxxiii. anz si engendra Phalech. Si vesqui Heber puis qu'il ot engendré Phalech .iiii^e. et .iii. anz et engendra filz et filles. Phales vesqui .xxx. anz, si engendre Rehu. Si vesqui Phalech puis qu'il ot engendré Rehu .ii^e.</p>

	<p>et .ix. anz et engendra filz et filles. Rehu vesqui .xxxv. anz si engendra Saruch. Si vesqui Rehu puis qu'il ot engendré Caruch .ii^e. et .vii. anz et engendra filz et filles. Saruch vesqui .xxx. anz si engendra Nachor. Et puis que Saruch ot engendré Nachor, il vesqui .ii^e. anz et engendra filz et filles. Nachor vesqui .xxix. anz si engendra Tharé. Si vesqui Nachor puis qu'il ot engendré Tharé .c. et .xix. anz et engendra filz et filles. Tharé vesqui .lxx. anz si engendra Abram et Nachor et Aram. <i>Glose</i> Tharé n'engendra pas ces .iii. filz ensemble, mes l'un apres l'autre et l'en en doit pas en els prendre garde a l'ordre de la dignité mas a la senefiance de la dignité qui estoit a venir en quoi Abram sormontoit les autres. <i>Teuxte</i> Ce sont les generations Tharé. Tharé engendra Abram et Nachor et Arma. Et Aram engendra Loth. Si fu morz Aram ainz que Tharé, ses peres, en la terre ou il fu nez. Ce est en Hur qui est la terre as Chaldex. Abram et Nachor pristrent femes. Li nons a la feme Abram fu Saray. Et li nons a la feme Nachor Melcha, la fille Aram qui fu peres Melcha et Rescha. Saray estoit brahaigne si n'avoit nus enfanz. <i>Glose</i> Saint Jeromies dit que Aram, li filz Tharé, li freres Abram, engendra .ii. filles : Melcha et Saray, qui par autre non fu apelle Jescha. Nachor prist Melcha a femme et Abram Saray quar mariages n'estoit pas encore deffenduz entre les oncles et les nieces quar, au comencement, soloit mariages estre fez entre les freres et les suers. <i>Teuxte</i> Tharé prist Abram son fill et Loth, le fill Aram, son fill et Saray et les mena hors de Hur qui est en la terre as Chaldex por aller en la terre Chanaan. Et om vent deci et jusqu'a Haram et abiterent illec. Si fu acompliz li aages Tharé .ii^e. et .v. anz si morut en Haram. (Berne, Burgerbibliothek 27, fol. 13r^ob-v^oc)</p>
<p>[41] <i>Bible anonyme</i> (ca. 1275) Compilation faite notamment de dérimages d'Herman de Valenciennes 1 témoin</p>	<p>Ensi crurent en terre cist ligné faus et orgellous et menteor vers Dieu et por le mal del siecle avint li delouvies et autel furent cil apres car tuit ont vers Dieu menti et trespasé lor ordene. Tuit furent fil Adan dusqua Noé et jusc'al tens Abran. Et molt declina li siecles dusqu'al tans ke Abran fu nez. Cestui ama Dieus et conut et il servi Dieu et reclama et i fu sa fois et sa creance et Dieus le tenta maintes fois. De lui et dite verités car il crut bien ce qu'il dut croire. Et Dieus les consaus li revela car molt l'ama et tint cier et le geta del fu as Caldiex. Fuix fu Taré et ot un frere ki ot non Nascor et li tiers de ses freres ot non Aram et sa feme fu apielee Sarraï et fu molt preus et molt biele et pucele le prist Abran et espousa. (Paris, BnF fr. 6447, fol. 12r^ob-v^oc)</p>
<p>[42] <i>Chronique dite de Baudoin d'Avesne</i> (1278-1281) 54 témoins</p>	<p><i>Cy après pouvez ouïr quans ans Sem, l'aisné fil de Noel, vesquy puis le deluge et aussy de plusieurs aultres de sa ligniee</i> Seigneurs, Sem, l'aisné fil de Noel, vesqui depuis le deluge .vc. ans. Arphaxat, le maisné filz Sem, vesqui .iiii^e. xxxiv. ans. Heber, le fil Saba, vesqui .iiii^e. xxxiiii. ans. Saba, le fil Arphaxat, vesqui .iiii^e. xxxiii. ans. Phaleth, le fil Heber, vesqui .ii^e. xxix ans. Reü, le fil Phalet, vesqui .iii^e. .xxxix. ans. Seruth, le fil Reü, vesqui .ii^e. .xxx. ans. Nachor, le fils Seruth, vesqui .ii^e. .lviii. ans. Tharé, le fil Nachor, vesqui .ii^e. et .v. ans. Cestui fu pere Abraham qui la loy Dieu ama et tint, si come vous pouvez ça avant ouïr et entendre. Or vous laisserons des filz Noel ester et vous dirons des Ebrieux et de ceulz qui en leur teps regnerent et comment leur ligniees commencerent au second</p>

<p>43 Macé de la Charité, <i>Bible</i> (entre 1283 et 1312) 1 témoin Éd. Smeets (1967-1986)</p>	<p>aage du siecle. (Paris, BnF fr. 15455, fol. 12r^ob)</p> <p>Or me tes de ce touz a ce Et si vous parleré de Sen : Ce fu li uns des fiz Noé... Quant cent ans ot en son aé Lors fu uns enfes de lui nez Qui Arfaxat fu apelez ; Arphaxat engendra Salé, Qu'en a Caïnam apelé, Quar ces .ii. nons ot, ce me semble : Caïnam et Salé ensemble ; Et Heber issi de Salé Don li Juïf sont apelé Hebré, c'est li nons que il ont Quar Hebré d'Eber nomé sont, Par tot les apellent issi ; Et de Heber Phalech aussi, Et Phalech, si com j'é lehu, Engendra de luy Ragahu, Et après, si com bien aparut, Ragaü engendra Saruth ; De Saruth Nadion issi, De Nadion Nacor aussi, Et de Nacor issi Tharé ; Tharé .i. fiz mout honoré, Porudom[i]e ot et grant renon, Qui Abram, sens doutance, ot non, Et si sachez que cil Abram .I. frere ot qui ot non Aram, Et cil Aram .i. beaul fil ot, Mout proudome qui ot non Lot ; Tharé ot eautre fiz encor Qui estoit apelez Nacor, Et Aram avec son fiz Lot De grant beauté .ii. filles ot Don l'une fu Melca nomee, Cete fu a Nascor donee, Et l'autre rot non Saraÿ, Cete ot Abram a mari ; Aram mori, et lors avint Que Abram Lot por son fiz tint. (Paris, BnF fr. 401, fol. 7r^oa, v. 12225-1264)</p>
<p>44 Roger d'Argenteuil, <i>Abrégé d'Histoire Sainte</i> (XIII^e siècle) 4 témoins</p>	<p>Et cil Noé et sa ligniee habiterent en la terre et en fu grant pueples et i ot molt de preudomes. Et cele ligniee fu Abraham Ysaac et Jacob et pluseurs autres preudomes qui amerent et servirent Deu. (Paris, BnF nouv. acq. fr. 13521, fol. 251v^oc)</p>
<p>45 Guiart des Moulins, <i>Bible historiale</i> (1291-1294) 47 témoins</p>	<p><i>Des generacions Sem selon la Bible.</i> Ce sont les generacions Sem. Sem avoit cent ans quant il engendra Arphaxat, .ii. ans apres le deluge, et si vesqui puis qu'il ot engendré Arphaxat .v. cens ans et engendra et fils et filles. Arphaxat vesqui .xxxv. ans et si vesqui puis qu'il ot engendré Salé .iii. cens et .iii. ans et engendra et fils et filles. Salé vesqui .xxx. ans et engendra Heber. <i>Glose</i> De cestui</p>

	<p>Heber sont dit li Ebrieu selon Josephus et aucuns dient qu'il sont dit d'Abraham. <i>Texte</i> Et si vesqui puis qu'il engendra Hebe .iiii. cens et .iii. ans et engendra fils et filles. Heber vesqui .xxxiiii. ans et engendra Phaleg puis vesqui .iiii. cens et .xxx. ans et engendra fils et filles. Phaleg vesqui .xxx. ans et engendra Reü. <i>Glose</i> Lequel Reü est par un autre nom appelé Ragau. <i>Texte</i> Et ci vesqui puis qu'il ot engendré Reü deux cens et .ix. ans et engendra fils et filles. Reü vesqui .xxxii. ans et engendra Sarug. <i>Glose</i> Cils Sarug fu a sués Abraham, si comme devant est dit, et ce verrez vous tantost cy. <i>Texte</i> Et si vesqui puis qu'il ot engendré Sarug .ii. cens et .vii. ans et engendra fils et filles. Sarug vesqui .xxx. ans et engendra Nachor. Et si vesqui puis qu'il ot engendré Nachor .ii. cens ans et engendra fils et filles. Nachor vesqui .xxix. ans et engendra Tharé. Et si vesqui puis qu'il ot engendré Tharé cent et .xix. ans et engendra fils et filles. Taré vesqui .lxx. ans et engendra Abram, Nachor et Aram. <i>Glose</i> Cil Abram, c'est Abraham et ainsi ot il nom premierement, mais cy après crut Dieu son nom, si comme vous verrez, et l'appella Abraham et si nomme Abram ainçois et si estoit li puisnez et Aram li aigné. <i>Texte</i> Ce sont les generacions Tharé. <i>Glose</i> Ou temps Tharé fina le second aage qui dura, selon les LXX interpreteurs, mil et .ii. cens et .lxxxiii. ans. Et ce qui est dit que Aram mouru devant Tharé son père en Ur des Caldiens. Josephus dist de ce que ce nom Ur, c'est le nom d'une cité la ou on voit encore le sepulcre Aram. Les Ebrieux dient que ce mot Ur est feu et que le Caldiens qui aouroient feu comme Dieu et trayoient leurs petis enfans parmi le feu aussi comme on fait les petis enfans parmi l'eau de baptesme. Pristrent Abraham et Aram si les gitterent ou feu pour ce qu'il ne vouloient aouer le feu. Et dient que Aram y moru et Abraham en fu delivré, ce dient par l'aide de Dieu, de quoy dist ailleurs a Abraham. <i>Ego sum qui eduxi te de Ur Caldeorum</i>. Je suy cil qui t'ay delivré du feu des Caldeens. Tharé pour le plour de la mort Aram et qui plus ne pouvoit souffrir les angoisses que les Caldiens li faisoient pour li faire aouer le feu se vout partir de la. Et donna a son fils Nachor a femme Melcham et a Abraham Saray qui filles estoient Aram son fils. Et Loth, qui fils estoit Aram, Abram adopta en fils qui estoit son nepveu, fils de son frere Aram et estoit frere Saray sa